(بهرامی، ۱۳۵۶: ۵۸۲) بر این اساس اتابک ابو بکر به تسخیر نواحی مختلف خلیج فارس پرداخت و جزیره اوایل یا بحرین که در آن هنگام در تصرف المستعصم بالله (۱۲۵۸-۱۲۴۲ ق. / ۶۵۶-۶۴۰ م.) خلیفه عباسی بود، فتح کرد و امیرمحمد بن ابی ماجد را در روز جمعه سوم ذی الحجه سال ۶۳۳ ق. / ۱۲۳۵ م. از آن جزیره بیرون راند و نیز جزیره قطیف را که در دست اعراب بدوی بود، پس از گشودن قلعه طاروت که بر سنگی بنا شده بود، در بهار سال ۶۴۱ ق. / ۱۴۲۳ م.